
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,745 3,520 1,225

1.교직원 복지 및 역량강화 4,745 3,520 1,225

1.교직원연수 2,920 2,920 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.직무연수 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.교직원복지 1,825 600 1,225

1.교직원복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동아리지원 1,225 0 1,225

1.운영수당 1,000 0 1,000교사동아리 강사비  100,000원×10회= 1,000,000

2.교직원복지비 225 0 225교사동아리 용품구입  224,640원×1회= 225,000

2.학생복지/교육격차 해소 593,876 287,782 306,094

1.급식 관리 320,064 262,382 57,682

1.학교급식운영 320,064 262,382 57,682

1.급식식재료구입비 246,831 224,403 22,428

1.급식용식재료비 246,831 224,403 22,428식품비(목적)  3,738,000원×6월= 22,428,000

2.급식운영비 22,361 22,361 0

1.일반수용비 15,861 15,861 0  

2.연료비 6,500 6,500 0  

3.급식기구확충비 34,050 1,500 32,550

1.비품구입비 34,050 1,500 32,550
(성립전)학교급식기구확충비(목적)  

6,510,000원×5종=
32,550,000

4.우유급식비 13,193 13,158 35

1.우유대금 13,193 13,158 35우유대금(자체)  3,500원×10월= 35,000

5.조리사인건비 160 160 0
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1.무기계약직원인건비 160 160 0  

6.조리원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

7.학교급식운반차량운영(목적) 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,869 0 1,869
(성립전)차량수리비및기타경비  124,600원

×15회=
1,869,000

2.연료비 800 0 800(성립전)차량유류  80,000원×10회= 800,000

2.보건 관리 20,169 9,669 10,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,465 6,965 2,500

1.보건실운영 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.건강증진사업 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 2,365 2,365 0

1.학생복지비 2,365 2,365 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600(성립전)강사인건비  50,000원×12학급= 600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)체험활동비  10,000원×122명= 1,220,000

(성립전)교육활동및홍보용품 구입  6,800

원×100개=
680,000

2.학교환경위생관리 10,704 2,704 8,000

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,204 2,204 0

1.일반수용비 2,204 2,204 0  

3.공기정화장치운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
공기정화장치운영비(목적)  50,000원×16

학급×10월=
8,000,000
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3.교육격차 해소 216,560 0 216,560

1.급식비지원 161,150 0 161,150

1.무상급식지원 161,150 0 161,150

1.학생지원금 161,150 0 161,150무상급식  26,858,330원×6월= 161,150,000

2.방과후학교활동비지원 37,360 0 37,360

1.농어촌대상자지원 37,360 0 37,360

1.학생지원금 37,360 0 37,360
(성립전)방과후학교운영비지원금  

10,320,000원×1교=
10,320,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원금  

21,040,000원×1교=
21,040,000

(성립전)방과후학교운영비지원금(지자체) 

 6,000,000원×1교=
6,000,000

3.현장체험학습비지원 5,250 0 5,250

1.현장체험학습비지원 5,250 0 5,250

1.학생지원금 5,250 0 5,250
현장체험학습(수학여행)지원비  150,000원

×35명=
5,250,000

4.누리과정비지원 12,800 0 12,800

1.누리과정비지원 12,800 0 12,800

1.학생지원금 12,800 0 12,800
(성립전)1분기 누리과정 유아학비 지원  

12,799,020원×1교=
12,800,000

4.학생복지 37,083 15,731 21,352

1.학생복지운영 37,083 15,731 21,352

1.학생교과서구입 14,531 15,731 -1,200

1.교육운영비 14,531 15,731 -1,200
교과서구입(경상운영비)  -1,200,000원×1

회=
-1,200,000

2.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 13,132 0 13,132(성립전)인건비(목적)  814,410원×12월= 9,773,000

(성립전)초과근무수당(목적)  50,000원×2

회=
100,000

(성립전)연차수당(목적)  600,000원×1회= 600,000

(성립전)장기근무가산금(목적)  81,250원

×12월=
975,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)퇴직적립금(목적)  1,034,000원

×1회=
1,034,000

(성립전)정기상여금(목적)  150,000원×1

회=
150,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,000 0 1,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  83,330

원×12월=
1,000,000
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3.통학차량운영비 8,420 0 8,420

1.일반수용비 4,420 0 4,420
(성립전)차량수리비및기타경비(목적)  

221,000원×20회=
4,420,000

2.연료비 4,000 0 4,000
(성립전)차량유류(목적)  333,330원×12월

=
4,000,000

3.기본적 교육활동 167,844 91,048 76,796

1.교과 활동 117,935 41,140 76,795

1.교과활동지원 41,034 12,180 28,854

1.보결수업관리 1,654 2,000 -346

1.운영수당 1,654 2,000 -346보결수당  -346,000원×1회= -346,000

2.교과협의회운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

3.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.학습준비물지원 6,870 6,870 0

1.학습준비물 6,870 6,870 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 2,200 1,000 1,200

1.교육운영비 2,200 1,000 1,200
교사용교과서(지도서)구입(경상운영비)  

1,200,000원×1회=
1,200,000

7.혁신학년제운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)교수학습자료구입  70,000원×4학

급=
280,000

(성립전)프로젝트학습운영  500,000원×4

회=
2,000,000

(성립전)운영용품구입  80,000원×4학급= 320,000

2.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)학생자치활동운영  300,000원×4

회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  10,000원×4명×5회= 200,000

8.로컬에듀운영(따뜻한학교,목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전)학교폭력예방교육강사비지원  

100,000원×3회=
300,000
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2.교육운영비 9,060 0 9,060
(성립전)학교-마을교육과정지원  100,000

원×2회=
200,000

(성립전)교사연수비지원  40,000원×19명= 760,000

(성립전)프로젝트수업지원  700,000원×3

개학년군=
2,100,000

(성립전)독서교육활성화지원  300,000원

×2회=
600,000

(성립전)매일놀이용품지원  150,000원×12

학급
1,800,000

(성립전)문화예술교육활동지원  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)연금관람지원  600,000원×1회= 600,000

(성립전)특색있는창의적교육과정지원  

500,000원×5회=
2,500,000

3.목적사업업무추진비 640 0 640
(성립전)배움과성장의날협의회비지원  

80,000원×5회=
400,000

(성립전)학년군별협의회비지원  80,000원

×3개학년군
240,000

9.로컬에듀운영(찾아가는연극,목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)연극관람비  10,000원×200명= 2,000,000

10.로컬에듀운영(찾아가는연수,목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400(성립전)강사비  200,000원×7회= 1,400,000

2.교육운영비 460 0 460(성립전)운영비  23,000원×20명= 460,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140(성립전)협의회비  20,000원×7회= 140,000

11.두드림학교운영(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 7,760 0 7,760기초학력강사비  30,000원×8시간×24주= 5,760,000

전문상담강사비  50,000원×2시간×20주= 2,000,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
운영용품구입및문화체험운영비  140,000원

×10회=
1,400,000

3.학생복지비 540 0 540소외계층생필품지원비  135,000원×4명= 540,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300두드림운영협의회비  50,000원×6회= 300,000

2.과학교과활동 3,740 3,740 0

1.학습준비물지원 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0  

2.교과운영 1,980 1,980 0

1.비품구입비 1,980 1,980 0  

3.[국고]체육교과활동 17,014 2,382 14,632
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1.체육교재교구구입 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,664 1,664 0  

2.스포츠강사운영 2,338 718 1,620

1.기간제직원인건비 2,338 718 1,620
토요스포츠강사인건비(목적)  30,000원

×54시간=
1,620,000

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,760 0 11,760
(성립전)스포츠강사 인건비(국고)  

1,703,260원×6월=
10,220,000

(성립전)스포츠강사 급식비(국고)  

130,000원×6월=
780,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비(국고)  

60,000원×6월=
360,000

(성립전)스포츠강사 맞춤형복지비(국고)  

400,000원×1회=
400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)스포츠강사 4대보험 기관부담금(

국고)  208,660원×6월=
1,252,000

4.예술교과활동 22,000 0 22,000

1.1자녀1악기 창의인재육성 시범학교 운영15,000 0 15,000

1.운영수당 10,880 0 10,880(성립전)강사인건비  32,000원×340시간= 10,880,000

2.교육운영비 220 0 220(성립전)운영용품 구입  220,000원×1회= 220,000

3.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전)악기 및 비품 구입  3,900,000원

×1회=
3,900,000

2.예술교육지원(난타) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,600 0 1,600(성립전)강사비(목적)  32,000원×50시간= 1,600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)악기관리비(목적)  200,000원×2

회=
400,000

3.예술교육지원(연극) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)강사비(목적)  50,000원×8시간

×10월=
4,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)의상대여비(목적)  50,000원×10

벌=
500,000

(성립전)학생간식비(목적)  3,000원×20명

×4회=
240,000

(성립전)버스임차료(목적)  200,000원×1

회=
200,000

(성립전)용품구입(목적)  60,000원×1회= 60,000

5.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.영어캠프체험비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어행사비 200 200 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

3.영어실 운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.특수교육교과활동 4,100 4,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

3.통합학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수학급현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.유치원교과활동 29,047 17,738 11,309

1.누리과정지원 7,612 630 6,982

1.교육운영비 7,612 630 6,982
(성립전)간식비,자료비

기타교육비  59,670원×39명×3월=
6,982,000

2.유치원운영 2,638 2,638 0

1.교육운영비 2,638 2,638 0  

3.각종행사활동운영 1,100 600 500

1.교직원복지비 100 100 0  

2.교육운영비 1,000 500 500각종행사용품구입  250,000원×2회= 500,000

4.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교실환경개선 3,527 2,000 1,527

1.비품구입비 3,527 2,000 1,527비품구입  763,500원×2종= 1,527,000

6.교원연수비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.교원능력개발평가 450 450 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 450 450 0  

8.독서활성화지원 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0  

9.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

10.특성화활동비 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

11.학부모교육 2,000 1,900 100

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 1,000 900 100
학부모대상학교행사강사료  100,000원×1

회=
100,000

12.학생건강검사 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

13.자율선택과제운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 270 0 270(성립전)강사비  90,000원×3명×1회= 270,000

2.교육운영비 1,930 0 1,930
(성립전)체험비 및 재료비  482,500원×4

회=
1,930,000

2.창의적 체험활동 49,909 49,908 1

1.자율활동 21,528 21,528 0

1.학급교육활동경비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

2.과학동산운영 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.과학탐구대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.교내과학의달행사 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

5.각종경기대회참가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

6.한마당체육대회 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

7.학년교육활동경비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0  

8.학생자치활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

9.환경교육 888 888 0

1.운영수당 888 888 0  

2.현장체험학습활동 17,400 17,400 0

1.현장학습 11,350 11,350 0

1.교육운영비 11,350 11,350 0  

2.수학여행 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0  

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 8,981 8,980 1

1.자기이해활동 8,981 8,980 1

1.교육운영비 8,981 8,980 1진로체험비  -1,424,640원×1회= -1,424,000

(성립전)진로체험비(보조금)  13,440원

×106명=
1,425,000

4.선택적 교육활동 152,751 71,906 80,845

1.방과후학교 운영 137,101 56,256 80,845

1.방과후학교운영 68,571 49,626 18,945

1.방과후학교운영 65,946 49,626 16,320

1.운영수당 58,496 42,176 16,320
(성립전)방과후강사료(목적)  1,720,000원

×6월=
10,320,000

(성립전)방과후강사료(지자체)  600,000원

×10월=
6,000,000

2.교육운영비 7,450 7,450 0  

2.방과후행정실무사운영(목적) 2,625 0 2,625
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)방과후행정실무사 인건비(목적)  

798,000원×3월=
2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)방과후행정실무사 4대보험 기관부

담금(목적)  77,000원×3월=
231,000

2.돌봄교실운영 37,189 6,000 31,189

1.돌봄교실운영 27,040 6,000 21,040

1.교육운영비 27,040 6,000 21,040
(성립전)돌봄교실운영(목적)  1,753,330원

×12월=
21,040,000

2.돌봄전담인력운영 10,149 0 10,149

1.무기계약직원인건비 9,377 0 9,377(성립전)인건비(목적)  2,819,700원×3월= 8,460,000

(성립전)초과근무수당(목적)  58,500원×2

명=
117,000

(성립전)맞춤형복지비(목적)  400,000원

×2명=
800,000

2.무기계약직원법정부

담금
772 0 772

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

257,330원×3월=
772,000

3.유치원방과후학교운영 31,341 630 30,711

1.방과후과정지원 6,448 630 5,818

1.교육운영비 6,448 630 5,818
(성립전)방과후과정간식,

자료비,기타교육비  49,720원×39명×3월=
5,818,000

2.유치원방과후과정전담인력운영(목적)24,893 0 24,893

1.기간제교원인건비 22,786 0 22,786
(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비  3,797,660원×6월=
22,786,000

2.기간제교원법정부담

금
2,107 0 2,107(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금  351,160원×6월=
2,107,000

2.독서활동 10,650 10,650 0

1.독서활동운영 10,650 10,650 0

1.도서관운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.자율선택과제 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,320 2,400 -1,080강사비(경상운영비)  -2,400,000원×1회= -2,400,000

교사동아리 강사비(경상운영비)  660,000

원×2회=
1,320,000

2.교직원복지비 300 0 300
교사동아리 용품구입(경상운영비)  

150,000원×2회=
300,000

3.교육운영비 1,620 1,800 -180
용품구입비(경상운영비)  -1,800,000원×1

회=
-1,800,000

독사행사운영비(경상운영비)  660,000원

×2회=
1,320,000

놀이공간조성사업지원단운영비(경상운영비

)  100,000원×3회=
300,000

4.일반업무추진비 300 300 0협의회비(경상운영비)  -300,000원×1회= -300,000

놀이공간조성사업지원단협의회비(경상운영

비)  50,000원×3회=
150,000

독서토론협의회비(경상운영비)  50,000원

×3회=
150,000

5.도서구입비 960 0 960
독서토론도서구입(경상운영비)  240,000원

×4회=
960,000

5.교육활동 지원 38,904 33,550 5,354

1.교무업무 운영 11,050 11,050 0

1.교무학사운영 11,050 11,050 0

1.교무학사운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

2.교육과정설명회 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.교사동아리활동 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

5.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.환경정리 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

7.청소용품 2,280 2,280 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

2.생활지도운영 5,090 300 4,790

1.학교폭력예방 5,090 300 4,790

1.학교폭력관련지원 300 100 200

1.교육운영비 200 0 200학생상담 간식구입  100,000원×2회= 200,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.인권교육운영비 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.어울림프로그램운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교직원복지비 110 0 110
(성립전)교사동아리운영비  55,000원×2회

=
110,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)교재및재료구입  700,000원×2회= 1,400,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90(성립전)협의회비  45,000원×2회= 90,000

4.안심알리미 서비스 운영비 2,990 0 2,990

1.일반수용비 2,990 0 2,990
(성립전)안심알리미 서비스 이용료  

299,000원×10월=
2,990,000

3.학습지원실 운영 13,014 12,450 564

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 11,014 10,450 564

1.학교정보화지원 11,014 10,450 564

1.운영수당 300 0 300
초등학교로 찾아가는 소프트웨어교육 강사

비(목적)  150,000원×2명=
300,000

2.교육운영비 9,514 9,250 264전산장비유지보수  22,000원×12월= 264,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.교육여건 개선 9,750 9,750 0

1.교육환경개선 9,750 9,750 0

1.PC구입 8,250 8,250 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 6,250 6,250 0  

2.교수매체정비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육환경개선 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.학교 일반운영 154,313 147,153 7,160

1.학교기관 운영 66,520 66,474 46

1.부서기본운영 31,431 31,385 46

1.교무실운영 2,046 2,000 46

1.일반수용비 1,046 1,000 46교무실사무용품구입  46,000원×1회= 46,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 5,184 5,184 0

1.일반업무추진비 2,040 2,040 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 20,880 20,880 0

1.일반수용비 2,602 2,602 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 17,328 17,328 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

4.사무용품구입 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.사무용기기관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

6.학교홍보비 141 141 0

1.일반수용비 141 141 0  

2.행정지원인력운용 1,392 1,392 0

1.행정지원인력운용 1,192 1,192 0
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1.교직원복지비 800 800 0  

2.무기계약직원법정부

담금
392 392 0  

2.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.병설유치원기본운영 33,697 33,697 0

1.유치원운영 25,447 25,447 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제교원인건비 200 200 0  

3.기간제직원인건비 400 400 0  

4.일반수용비 7,037 7,037 0  

5.전기요금 12,000 12,000 0  

6.상하수도료 1,200 1,200 0  

7.기타공공요금 1,580 1,580 0  

8.여비 1,800 1,800 0  

9.학생복지비 330 330 0  

10.일반업무추진비 700 700 0  

2.교직원문화행사 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

3.하모니지원봉사자운영 8,100 8,100 0

1.기간제직원인건비 8,100 8,100 0  

2.시설 장비 유지 83,793 76,979 6,814

1.학교시설장비유지 83,793 76,979 6,814

1.공공요금 및 제세공과금 28,272 29,220 -948

1.전기요금 18,012 18,960 -948전기요금  -948,000원×1회= -948,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 5,460 5,460 0  

2.시설관리용역 13,325 14,425 -1,100

1.일반수용비 13,325 14,425 -1,100
기타수수료및검사용역비  -1,100,000원×1

회=
-1,100,000
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3.시설일반관리 37,112 28,750 8,362

1.무기계약직원인건비 16,980 16,980 0  

2.기간제직원인건비 7,824 862 6,962
(성립전)시설관리원인건비(목적)  

1,740,500원×4월=
6,962,000

3.일반수용비 9,500 9,500 0  

4.기간제직원법정부담

금
400 0 400

(성립전)시설관리원4대보험기관부담금(목

적)  100,000원×4월=
400,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

6.비품구입비 1,000 0 1,000시설비품구입비  500,000원×2대= 1,000,000

4.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.당직관리 3,384 3,384 0

1.일반수용비 3,384 3,384 0  

6.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

7.폐기물처리 800 300 500

1.일반수용비 800 300 500폐기물처리비  250,000원×2회= 500,000

3.학교운영 협력 4,000 3,700 300

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,700 2,400 300

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,900 1,600 300

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 300 0 300관내외출장여비  10,000원×30회= 300,000

3.일반업무추진비 600 600 0  
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7.학교 재무활동 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0  

세출합계 1,114,850 637,376477,474
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